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ANOTACE

Teoretická část bakalářské práce se zaobírá potřebnými základními pojmy teorie grafů,

reprezentací grafů a algoritmy sloužící k racionalizaci dopravní obsluhy území

(Hamiltonovské kružnice, Eulerovské tahy, přiřazovací úlohy, lokační a alokační úlohy).

Další část popisuje fungování zdravotnické záchranné služby se zasazením do kontextu

integrovaného záchranného systému a její konkrétní podobu v Pardubickém kraji

z hlediska řešení lokačně-alokační úlohy. Dále je popsána samotná implementace úlohy

včetně popisu použitých datových struktur a zhodnocení složitosti algoritmu.

Implementační část práce je věnována vytvoření editoru schopného sestrojit

grafickou podobu grafu. Editor umožňuje nastavovat základní vlastnosti grafu a řešit

lokačně-alokační úlohu dle zadaných parametrů.

KLÍČOVÁ SLOVA

graf, editor, teorie grafů, zdravotnická záchranná služba, lokační úloha, alokační úloha

TITLE

Implementation of optimization problems of graph theory in C# language.

ANNOTATION

Theoretical part of this bachelor work is focused on basic terms of graph theory, graph

representation and alghoritms for design of Hamiltonian circles and Euler's paths. Next

part describes implementation of task itself. The next part describes the functioning

of the emergency medical service in the context of the integrated rescue system

and its concrete form in the Region of Pardubice in terms of solving location-allocation-

task.

Implementation part of work is dedicated to creation of editor capable

of constructing graphical representation of graph. Editor allows setting up basic

properties of the graph and solve location-allocation problem with given parameters.
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1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvoření editoru úloh teorie grafů, plně

schopného definovat a řešit diskrétní lokační úlohu. Jako dostačující bude editor

schopný pracovat s obyčejným grafem, tedy grafem bez smyček a násobných hran.

Důležitá vlastnost editoru je schopnost vložit na pozadí kreslícího plátna libovolný

rastrový obrázek, podle něhož můžeme zadat graf silniční sítě. Jako praktický příklad

lokační úlohy byla zvolena optimalizace umístění výjezdových středisek zdravotnické

záchranné služby v Pardubickém kraji. Tento příklad jsem si vybral, protože se, dle

mého názoru, týká velice zajímavého a komplexního tématu racionalizace fungování

zdravotnické záchranné služby. Toto téma je navíc v oblasti veřejného zájmu, protože

je zdravotnická záchranná služba financována státem (tedy z peněz občanů)

a především na jejím správném fungování závisí životy pacientů.

Teoretickou částí práce zaměřené na teorii grafů zavádím pojmy, se kterými budeme

v práci pracovat. Dále uvádím jednotlivé typy grafů a stručně jejich možnou

reprezentaci. Další část kapitoly teorie grafů se zabývá lokační úlohou. Zavádí pojmy

potřebné k pochopení fungování iterativního algoritmu pro určení vrcholově optimální

lokace k dep na síti. Tento algoritmus využívá záměnné heuristiky a byl vybrán pro svoji

implementační jednoduchost. V editoru je také potřeba najít způsob jak hledat

minimální cestu mezi vrcholy grafu. K tomuto slouží Dijkstrův a Floydoův-Warshallův

algoritmus, každý se svým specifickým účelem použití.

S praktickým příkladem souvisí kapitola zaměřená na vysvětlení základní problematiky

zdravotnické záchranné služby. V této části popisujeme účel zdravotnické záchranné

služby, jaké používá vozidla a také koncepci operačních středisek, výjezdových stanovišť

a různých typů výjezdových skupin. Dále se zaměřujeme na fungování zdravotnické

záchranné služby v Pardubickém kraji a způsobu získání dat potřebných pro výpočet

praktického příkladu.

Program vytvořený jako součást této práce je popsán v další kapitole a to pomocí UML

diagramů vytvořených v programu Enterprise Architect. Možnosti uživatele při práci

s programem modelují diagramy případů užití. Samotná implementace je popsána

po jednotlivých třídách, vždy s přiloženým UML diagramem. Tento popis obsahuje

chování nejdůležitějších metod, způsob jejich implementace a chování v kontextu třídy.

V závěrečné části práce popisuji sestavení praktického příkladu a analýzu jeho řešení.

Dále hodnotím implementaci použitého lokačního algoritmu z hlediska časové složitosti

a analyzuji limity jeho použitelnosti.

Jako programovací jazyk byl zvolen C#. Důvod této volby je má obeznámenost s tímto

programovacím jazykem a vývojovým prostředím Microsoft Visual Studio 2010, na které

vlastním studentskou licenci poskytnutou Univerzitou Pardubice.
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2 Pojmy teorie grafů
Práce předpokládá od čtenáře základní znalost teorie grafů, proto se zde uvádí

a definují pouze pojmy, se kterými se bude v práci přímo operovat.

2.1 Základní pojmy

Množina vrcholů

Jako V označujeme množinu všech vrcholů grafu G.

Množina hran

Symbolem X rozumíme množinu všech hran grafu G.

Incidence

Incidence p přiřazuje každé hraně, v případě neorientovaného grafu (viz kapitola Typy

grafů), neuspořádanou dvojici vrcholů. Pro hranu h  X, která je ohraničená vrcholy

grafu u, v  V tedy platí: p(h) = (u, v). Tento vztah říká, že hrana h inciduje s vrcholem u

a v. Vrcholy u a v budeme nazývat krajními vrcholy hrany h a zároveň můžeme tyto

vrcholy označit jako sousedící. Také hrany, které spolu sdílejí krajní bod označujeme

jako sousedící.

Smyčka

Smyčka je hrana h  X, pro kterou platí: p(h) = (u, u). Smyčkou je tedy hrana vedoucí

z vrcholu u zpět do vrcholu u.

Násobná hrana

Pokud v grafu G existuje hrana h  X s krajními body u,v  V a ve stejném grafu G

existuje i další hrana hi  X pro i = 1,…, n (kde n je počet hran v množině X) se stejnými

krajními body u a v, hovoříme o těchto hranách jako o hranách násobných. Platí tedy:

p(h) = p(hi) = (u, v). Tyto hrany se také často označují jako rovnoběžné, či jako

multihrany.

Izolovaný vrchol

Izolovaných vrchol v  V je takový vrchol, se kterým neinciduje žádná hrana h  X.

Stupeň vrcholu

Stupněm vrcholu st(v) rozumíme počet hran incidujících s vrcholem v  V.

Ohodnocení

Ohodnocení přiřazuje hraně či vrcholu nezáporné číslo vyjadřující určitou vlastnost.

Značíme ho jako o(h) resp. o(v). Ohodnocení hrany typicky představuje délku této hrany

ať už v bezrozměrné jednotce nebo například v kilometrech, pokud graf představuje

silniční síť. Ohodnocení nemusí vždy představovat délkovou jednotku, ale může

vyjadřovat i pravděpodobnost úspěšného průchodu hranou či čas potřebný pro průchod
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hranou. Ohodnocení vrcholů má kupříkladu význam v lokační analýze, kde představuje

počet požadavků na obsluhu dané sítě za určité časové údobí.

Sled

Sledem S mezi dvojicí vrcholů u, v  V nazýváme takovou střídavou posloupnost vrcholů

a hran grafu S = u0, h1, u1, h2, u2,…,un-1, hn, un, pro kterou platí:

hi  X, p(hi) = (ui-1, ui) pro i = 1,…, n,

ui  V pro i = 1,…, n,

u0 = u, un = v,

Vrcholy u a v považujeme za krajní vrcholy sledu nebo počáteční a koncový vrchol,
ostatní vrcholy označujeme jako vnitřní. Proměnná n představuje délku sledu. Pokud se
krajní vrcholy u0 a un rovnají, hovoříme o uzavřeném sledu neboli kružnici. Tato
terminologie je použita analogicky u tahu a cesty.

Tah

Tah je takový sled, ve kterém se neopakuje žádná z hran grafu.

Cesta

Cesta mezi vrcholy u, v  V se značí m(u,v) a definujeme jí jako tah, ve kterém se

neopakuje žádný vrchol.

Délka cesty

Délka cesty v hranově ohodnoceném grafu mezi vrcholy u, v  V je definována jako:





),(

)()),((),(
vumh

hovumdvum

Vzdálenost vrcholů

Vzdálenost mezi dvěma vrcholy u, v  V v hranově ohodnoceném grafu G je definována

tímto vztahem:









 



),(

),(
)(min),(

vumh
Mvum

hovud

2.2 Typy grafů

Souvislý graf

Graf G označujeme jako souvislý, pokud mezi libovolnou dvojicí vrcholů u, v  V existuje

alespoň jedna cesta m(u,v). Graf tvořený pouze jedním izolovaným vrcholem

považujeme za souvislý.
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Neorientovaný graf


[…]


kraje se dá řešit mezikrajovou spoluprácí, k níž relativně často také dochází. Soubor

s grafem, na kterém jsou alokována tato depa je uložen ve složce Uložené grafy na CD

v příloze A.

Ukázku nového umístění dep pomocí tohoto algoritmu najdete v příloze B.
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5.2 Časová složitost řešení
Hlavní algoritmus pro pokrytí depy podle zadaných parametrů se skládá

z několika dílčích operací.

 vypočtení matice vzdáleností

 vypočtení distanční matice

 iterativní algoritmus pro určení vrcholově optimální lokace k dep na síti (dále jen

iterativní algoritmus)

 kontrola pokrytí

Dále uvedené složitosti jsou vždy horním odhadem asymptotické složitosti daných

algoritmu, tedy takovým nejhorším možným scénářem z hlediska složitosti. Proměnná n

udává počet vrcholů grafu.

Složitost výpočtu distanční matice je  32 nnO  , pokud musíme spočítat nejprve matici

přímých vzdáleností.

Horní odhad složitosti iterativního algoritmu je velmi nepříznivý. Naštěstí tím, že

vybíráme nejprve nejvhodnější kandidáty na umístění depa dojde k výpočtu s touto

složitostí s velmi malou pravděpodobností. Složitost iterativního algoritmu

je     ndddndnddO  32 222 , kde d je počet hledaných dep.

Kontrola pokrytí má složitost pouze  nO .

Algoritmus na pokrytí dep zkouší "hrubou silou" najít minimální počet dep potřebných k

pokrytí grafu. Toho dosáhne tím, že postupně inkrementuje počet hledaných dep

iterativním algoritmem do doby, než jsou schopna nalezená depa pokrýt celý graf.

V nejhorším případě tedy proběhne iterativní algoritmus n krát. Horní odhad složitosti

toho řešení včetně přípravy algoritmu a kontroly pokrytí je:

    







 



n

d

nndddndnddnnO
1

3232 222

Pomocí jednoduchého skriptu pro tabelaci této složitostní funkce sestrojíme graf

závislosti počtu operací na počtu vrcholů.
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Obrázek 25 - graf závislosti počtu operací algoritmu na počtu vrcholů grafu

Z grafu vyplývá, že tento algoritmus není příliš efektivní. Nad počet 90 vrcholů již stoupá

složitost algoritmu do nepřípustných výšek. Pro přiložený graf s 82 vrcholy trvá

vykonání algoritmu na průměrném PC přibližně 1 minutu, což je již na hranici

použitelnosti. Je zřejmé, že pro aplikaci na grafu reálné silniční sítě, kde by mohl počet

vrcholů dosahovat řádu tisíců, je algoritmus nepoužitelný. Na vině není ani tak samotný

iterativní algoritmus, ale samotné jeho použití "hrubou silou". V tomto případě je tedy

nutná aplikace nějaké formy heuristiky.
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6 Závěr
V práci se podařilo splnit podmínky dané zadáním. Použitý aparát teorie grafů

je dostatečně popsán, stejně jako problematika záchranné zdravotnické služby v ČR.

Aplikace je plně použitelná pro práci s obyčejným grafem, který postačí k definování

úlohy diskrétní lokace na grafu, potřebné pro řešení praktického příkladu.

Pro řešení praktického příkladu byl sestaven graf o 82 vrcholech a 198 hranách

představující města a silniční síť Pardubického kraje. Jako vrcholy byli vybrány

především větší města a obce nacházejících se na důležitějších silničních kříženích.

Na tomto grafu jsme aplikoval implementované algoritmy. Z analýzy současného

umístění výjezdových stanovišť ZZS vyplývá, že je toto umístění z hlediska optimalizace

dopravní práce relativně dobré. Výrazných úspor dopravní práce není možno docílit bez

přidání dalších výjezdových stanovišť. Algoritmus pro hledání optimálního umístění dep

tak, aby mohla výjezdová stanoviště obsloužit celý Pardubický kraj, přidal ke stávajícím

16 výjezdovým stanovištím 8 dalších. Přidáním těchto výjezdových stanovišť klesá

dopravní práce oproti současnému stavu na polovinu. Za zmínku stojí, že ze 4 nově

plánovaných umístění se 2 objevili ve vypočítaném výčtu nových umístění. Zbývající 2

plánovaná stanoviště těsně sousedí s lokací nově vypočtených umístění stanovišť.

Vzhledem k počtu nových výjezdových stanovišť vyvstává otázka, jak za současného

stavu dokáže ZZS udržet dojezdovou dobu pod zákonem stanovených 20 minutách a to

po celém Pardubickém kraji. Poznatky s praxe se shodují s výsledky algoritmu,

za současného stavu toto není technicky možné.

Program tedy zadanou úlohu zvládne vyřešit, nicméně vzhledem k mnohým

zjednodušením se nedají jeho výsledky považovat za dostatečně průkazné pro praktické

využití.

Důležitým vylepšením by mohlo být použití specializovaných datových struktur pro

ukládání grafu, čímž by se znatelně snížila složitost použitých algoritmů. Dalším

vhodným vylepšením je přechod z diskrétní lokace na lokaci spojitou, protože v našem

případě může dojít k požadavkům na obsluhu kdekoli na silniční síti a ne pouze

ve vrcholech představující města. Analýzou použitého lokačního algoritmu jsem došel

k závěru, že tento algoritmus není v současné podobě vhodný pro úlohy většího rozsahu

než je tato. Zde je tedy vhodné aplikovat heuristiku, ke snížení časové složitosti

algoritmu.

Práce mne velice obohatila zkušenostmi s programováním aplikace většího rozsahu

než krátké seminární práce. Jako velice zajímavou hodnotím osobní návštěvu

výjezdového stanoviště ZZS, kterou jsem absolvoval za účelem sběru poznatků pro tuto

práci.
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8 Příloha A
CD s přiloženým programem.
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9 Příloha B