Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Daniel Krolop
Téma práce: Implementace optimalizačních úloh v jazyku C#
Zvolené téma a cíl práce: Cílem bakalářské práce je počítačová implementace vybraných úloh diskrétní optimalizace na dopravních sítích. Při programové implementaci v jazyku C# vycházet z teorie grafů a obecných optimalizačních algoritmů nad grafy. Ověřit funkčnost programů na konkrétních příkladech a zhodnotit úsporu dopravní práce.
Naplnění cíle: Cíl práce byl splněn. Autor v teoretických kapitolách popsal základní pojmy z teorie grafů. Provedl rozsáhlou analýzu datových struktur a detailně rozebral optimalizační algoritmy. Rozsáhlá kapitola je věnována Zdravotnické záchranné službě v ČR, která je použita v příkladu ověření funkčnosti. Počítačová implementace je podrobně zpracována s hojným využitím use-case a UML diagramů. Funkčnost programu nazvaného „Editor úloh teorie grafů“ je ověřena na autorem vloženém grafu Pardubického kraje. Příklad obsahuje řadu zjednodušujících předpokladů.
Logická stavba a stylistická úroveň práce: Práce je velmi dobře logicky zpracována od teoretické části po implementační část a aplikaci na příkladu. Stylisticky je práce také na dobré úrovni, je zřetelná autorská samostatnost. Rušivě působí střídání trpného rodu a první osoby množného čísla, jako by práce měla více autorů.
Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi: O praktickém využití výsledků práce autor pochybuje, protože si je vědom mnoha zjednodušení.
Případné další hodnocení (připomínky k práci): Mnoho času zabralo autorovi programování a ladění editoru, proto jsem v práci postrádal kapitolu o obsluze vytvořeného programu. Popis obsažený v nápovědě editoru je velmi stručný. Jako nepříliš logické mi připadá využití dat z výjezdového stanoviště Doksy v Libereckém kraji pro aplikaci v Pardubickém kraji.
Otázky k obhajobě: 1. Jste přesvědčen o správnosti počtu a umístění 24 dep ZZS v Pardubickém kraji? 2. Spolupracuje ZZS mezi kraji (např. hranice Pardubického kraje leží cca 7 km od královéhradecké fakultní nemocnice?)

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Ondřej Rejsek

V Pardubicích dne: 14. června 2013

Podpis: